—1—

共青团南京大学委员会

南团发〔2013〕36号

社会实践是大学生提升社会责任感、锻炼实践和创新能力的

重要途径，是落实“三三制”教学改革、培养复合型人才的第二

课堂。为实现社会实践常态化开展，校团委决定提前启动2014年

社会实践活动。为进一步做好2014年社会实践各项工作，现将有

关事项通知如下：

一、 社会实践立项分类

根据各类项目运作的不同规律，经过研究拟将我校社会实践

项目按照组织规律分为组织项目、学生团体示范项目、学生团体

项目、青年实习岗项目、个人实践项目五类，按照活动开展的阶

段性分为寒暑假主题实践项目和常态化项目。

1．组织项目：院系部门重点组织的项目，一般由教师全程担

纲指导，多来自委托课题、传统品牌志愿服务项目或者对接实践

基地的项目。

2．学生团体示范项目:由南京大学学生社会实践辅导员开展

的，具有全程示范性质的学生团体项目。

3．学生团体项目:由各院系同学自发开展的团体性项目。

4．青年实习岗项目:由校团委联合各院系和单位通过与政府

和企事业单位对接提供的实习性质项目。与普通实习不同的是：

实习同学形成团体实习工作坊，实习岗提供单位为我校正在建立

 —2—

或已经建立的具有协同育人功能的实践基地。

5．个人实践项目:同学个人参加或者联系的社会实践活动。

寒暑假社会实践与常态化项目相对应是在寒暑假期间由共青团

统一部署开展的主题性、全员性、综合性的社会实践活动。

二、 有关各类项目的阶段性工作部署

1．组织项目、学生团体项目：请填写《2014年社会实践预立

项申请表》（见校团委网站下载专区），院系汇总、筛选、分类

推荐排序后于2014年4月20日前发送至校团委实践部邮箱。

2．学生团体示范项目：目前，校团委已在学生社会实践辅导

员团队中征集、评选出若干立项项目，近期将面向低年级同学招

募团队队长和核心组员，并在寒假前完成双选，具体通知请关注

校团委网站实践育人版面。

3．青年实习岗项目：寒假前启动2014年第一批实习岗位，将

陆续在校团委网站“实践育人”版面公布，敬请关注。

4．有关开展以“改革创新梦想”为主题的2014年南京大学学

生返乡寒假社会实践活动的工作部署：为鼓励同学们利用寒假返

乡的机会就进就便开展以个人实践形式为主的社会实践活动，校

团委发出实践倡议，鼓励同学们通过合适的选题，围绕“改革创

新梦想”多角度挖掘和了解中国社会以及身在其中的每个人的发

展现状，深层次调研社会与民生改革机理，在实践过程中加深对

社会现实的认识把握并培养一定的课题调研与问题解决能力。

为帮助同学们科学确定调研对象，合理选取贴近生活、操作可行

的选题，校团委将于在校团委实践育人版面公布部分参考课题，

并发布《南京大学2014年寒假学生寒假返乡社会实践指导手册》。

三、 有关开展实践资源发展工作的阶段性部署

 —3—

为了加强和提升对学生社会实践的指导，校团委拟在实践基

地、实习岗位、实践资金、实践导师、实践课程等方面，面向校

内外社会各界广泛联系优质资源，打造协同创新育人平台。为此，

校团委将联合各院系，与学校相关部门通力合作，面向社会各界

征集资源。《南京大学面向社会各界征集实践资源的邀请函》请

于校团委网站下载专区下载。

另，校团委学生社会实践辅导团队，即日起面向学生团体项

目和学生个人实践项目开通咨询，来信请发电子邮件到校团委实

践部邮箱，注明“咨询”。校团委将有针对性的开展各种研讨交

流沙龙与课程讲座，相关通知请关注校团委实践部微信推送。

四、 联系方式

校团委实践部微信订阅号：njushijian

校团委实践部邮箱：njushehuisj2014@163.com

校团委实践部办公室： 仙林大学生活动中心402办公室

校团委社会实践指导老师和联系方式：蔡颖蔚89683698，

cyw@nju.edu.cn；朱晓雪89680826，zxx@nju.edu.cn

共青团南京大学委员会

   2013年12月25日